

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII.

Olsztyn, na piątek 15-go lutego 1929 r.

Nr. 38

Państwo kościelne

Fakt, jaki kardynał sekretarz stanu zakomunikował onegdaj akredytowanym przy Watykanie przedstawicielom państw należy do najdonioślejszych wypadków w dziejach zarówno Kościoła, jak i Europy. Sytuacja niezmiernie przykra i ciężka, w jakiej od lat 59 znajdowała się Głowa Kościoła katolickiego, sytuacja, z której — zdało się przez tak długi czas — niema wyjścia, została zakończona, a z nią i nowe, a tak długotrwałe, choćdobrowolne więzienie papieża w Watykanie. Zjednoczenie kraju włoskiego przeprowadzone w r. 1860 pozbawiło papieża dwóch trzecich ich posiadłości, ale zostawiło im jeszcze na lat 10 Rzym i kampanię rzymską. Kiedy zaś w roku 1870 przez wylomy w Porta Pia wkroczyli do Rzymu zwycięscy głosiciele zjednoczenia Włoch i uczynienia z Rzymu stolicy zjednoczonego królestwa, nie zdołali znaleźć właściwej formy dla stosunku państwa włoskiego do Watykanu, który nie uznał formalnie nigdy norm, jakimi państwo to określiło swój stosunek do Głowy Kościoła.

Dla tych, którzy tworzyli przed 70 laty zjednoczone Włochy, państwo kościelne i władza świecka papieża wydawały się być jedną z głównych przeszkód do osiągnięcia narodowego ideału, a nastroje liberalne i antykościelne, tak silne w tym ruchu, kazały im tem mocniej uderzać w papieża w imię niszczenia klerykalizmu. W żadnym też chyba państwie rządy i organa państwowe były tak dalekie od wszelkich wpływów kościelnych, jak w liberalnych Włoszech. A mimo to przecież czas robił swoje i coraz liczniejsze, w czasie wymierania dawnych pokoleń, stawało się koło tych, dla których dotychczasowy stosunek państwa do papieża stawał się niezrozumiałym. To nowe pokolenie nie lękało się już o jedność Włoch, a tem silniej odczuwało szkody, wynikające dla państwa włoskiego z zerwania z papieżem, które zrosnięte z Rzymem i ziemią włoską, z natury rzeczy mogło blaskiem swym opromienić i królestwo włoskie; tymczasem stosunek do papieża zamiast być czynnikiem siły, był czynnikiem słabości polityki włoskiej, zarówno w stosunkach wewnętrznych, jak i zewnętrznych.

Nie ulega żadnej kwestji, że i w Watykanie zwolna znajdował zwolenników prąd, iż należy nie opierać się takiemu uregulowaniu stosunku między państwem włoskiem a kurją papieską, które przy wszelkich ofiarach ratowałyby przecież kardynalną zasadę suwerenności świeckiej i niezależności papieża. Nie była to jednak sprawa łatwa, zarówno ze względu na liczne czynniki obce, skrupulatnie obserwujące stosunek Watykanu i Kwirynału, w szczególności na Francję i Austrię, jak i brak przez długi czas takiego kierowniczego czynnika w państwie włoskiem, któryby tego rodzaju program mógł zrealizować i zarzucił wszelkie próby sformułowania tak stosunku Watykanu do Włoch, by jak się ktoś wyraził, papież stał się nadwornym biskupem króla włoskiego. — Kardynał Gasspari, który bezwzględnie jest głównym po stronie kurji twórcą programu wyjścia poza mury Watykanu, który spodziewał się podobno, że tak rozwijający się przed i po wojnie ruch katolicko-ludowy „popolari“ stworzy podstawy do porozumienia, doczekał się wreszcie partnera w osobie Mussoliniego, który — i to charakteryzuje trudności położenia — dopiero w siódmym roku swych rządów przeprowadzić mógł rozwiązanie kwestji rzymskiej.

Zwrot ten przynosi ogromne korzyści i dla Włoch, które przy swoich 40 milionach katolików rwa się do roli pierwszego katolickiego mocarstwa i którym nie staje dziś już na tej drodze habsburska Austria, ani stanąć może dawniejsza Francja.

Kwestja rzymska przestaje istnieć, a twórcy tej zmiany zyskują historyczne tytuły w dziejach Europy. Rozwiązanie jej, nad którym mozoliło się tylu włoskich i obcych mężów stanu, stanowi też niewątpliwie jeden z najdonioślejszych sukcesów politycznych Mussoliniego.

Prasa całego świata poświęca temu ważnemu aktowi historycznemu dużo uwagi. W Rzymie samym odbywają się radosne uroczystości. Ojciec św. poraz pierwszy w niedziele ukazał się licznie zgromadzonej publiczności, udzielając jej swego apostołskiego błogosławieństwa.

W okowach mrozów

Mróz nawt w Zurychu.

Genewa. Fala zimna, która nawiedziła całą Europę, nie ominęła również Szwajcarii. Donoszą z Zurychu, iż zanotowano tam temperaturę minus 19 stopni. Jezioro Aebery całkowicie zamrzło.

Biała śmierć w Finlandji.

Ryga. Donoszą z Helsingforsu, iż w całej Finlandji panują silne mrozy. Wiele osób poniosło śmierć z powodu zamarznięcia. W pobliżu miejscowości Towastebusa temperatura spadła do 45 stopni poniżej zera. Rteć w termometrach zamara.

Śnieżycy w... Turcji.

Angora. W Turcji szaleje bardzo silna śnieżycy. Pociągi muszą zatrzymywać się w drodze. Już od wielu lat nie zanotowano tu tak groźnej zimy.

Trudności komunikacyjne w Grecji.

Ateny. W niektórych okolicach Grecji według otrzymanych tu wiadomości warstwa śniegu osiągnęła grubość 3 metrów. Donoszą o całym szeregu trudności komunikacyjnych.

Wyjątkowo ostra zima w Bośni.

Białogród. Według wiadomości nadeszłych z Bośni panują tam wprost, jak na tamtejsze warunki, nieprawdopodobnie zimna. Temperatura dochodzi do minus 31 st. W Gospicz, małym miasteczku w północnej Dalmacji, zanotowano nawet temperaturę minus 35 st. „Orient Express“ kursujący między Białogrodem i Konstantynopolem przyszedł z 8-godzinnym opóźnieniem.

Wstrętna napaść na polskich dostojników kościoła katolickiego

Berlin. Nacjonalistyczny „Tag“ zamieszcza na naczelnem miejscu niesłychany atak na ks. kardynała Hlonda i ks. biskupa Lisieckiego p. t. „Narzędzia w ręku Polski“.

Z racji objęcia w swoim czasie przez obecnego ks. Prymasa diecezji śląskiej pisze „Tag“, że ks. arcybiskup Hlond, były generał Salezjanów, nie miał pojęcia o kierownictwie diecezji i nie znalazł

też wśród swoich podwładnych nikogo, ktoby się na tem znał.

Powodem artykułu jest zawieszenie w czynnościach niemieckiego ks. proboszcza Buschmanna. Jest bardzo dziwne, że czołowy organ zagorzałego protestanta Hugenberga zaczyna się nagle mieszać do spraw katolickich.

Przegląd polityczny Polska

Rozwój przemysłu lotniczego.

Warszawa. ATE. Pułkownik Rajski, szef lotnictwa wojakowego, w oświadczeniu swem, które publikują dzienniki, stwierdza postęp i coraz lepszy rozwój przemysłu lotniczego w Polsce. Przemysł ten, walcząc ze znacznymi trudnościami w ciągu ostatnich lat, umocnił swą pozycję i wytwarza coraz lepiej rozmaite części, które są potrzebne dla budowy samolotów.

Drugi projekt zmiany konstytucji.

Warszawa. ATE. Klub Narodowy wystąpił z własnym projektem zmiany konstytucji polskiej, który jednakowoż bardzo zbliżony jest do projektu, złożonego w sejmie przez Blok Rządowy (B. B.) Klub domaga się przede wszystkim ograniczenia proporcjonalności przy wyborach ze względu na specjalne warunki, w jakich się znajdują poszczególne województwa. Poza tem domaga się, ażeby połowa członków senatu składała się z przedstawicieli korporacji zawodowych i gospodarczych. Połowa zaś ma pochodzić z wyboru. Zgodnie więc z żądaniem Klubu Narodowego do senatu mieliby wejść prawnicy, lekarze, nauczyciele itp.

Wymiana więźniów.

Warszawa. W najbliższym czasie ma być dokonana wymiana większej partji więźniów politycznych między Polską a Sowietami.

Sejm śląski rozwiązany.

Warszawa. Na podstawie uchwały Rady Ministrów p. Prezydent Rzplitej podpisał w dniu 12 b. m. następujące zarządzenie:

Na podstawie art. 22 ust. 1 ustawy konstytucyjnej z dnia 15 lipca 1922 r., zawierającego statut organiczny województwa śląskiego, rozwiązują z dniem dzisiejszym sejm śląski z powodu upływu czasu, na który został wybrany. Podpisy.

O przystąpieniu do paktu Litwinowa Finlandji i Litwy.

Warszawa. ATE. Prasa donosi z Moskwy, że według nadeszłych tam wiadomości rząd Finlandji oraz rząd Litwy mają zamiar podpisać również dodatkowy protokół do paktu Litwinowa, który zainicjował Litwinow. Termin podpisania protokołu przez te państwa nie jest jeszcze ustalony. W dniu dzisiejszym odbył dłuższą konferencję przebywający w Moskwie delegat Rumunii poseł Davilla z Litwinowem, podczas której omówione zostały wszystkie sprawy z zakresu stosunków rumuńsko-sowieckich. Wyniki konferencji nie zostały jednak sprecyzowane w jakiejś wiążącej formie.

Niemcy

Najwyższy czas zawrzeć z Polską traktat handlowy tak woła gazeta niemiecka.

Berlin. ATE. „Vossische Zeitung“ zamieszcza obszerny artykuł swego korespondenta wrocławskiego, który zajmuje się przełomem, jaki nastąpił na Górnym Śląsku. Korespondent podkreśla z zadowoleniem uspokojenie polsko-niemieckich stosunków przemysłowych, które doprowadziło do szeregu umów wywozowych i przywozowych oraz uzgodnienia cen, co ułatwia przyszły traktat handlowy. Korespondent podkreśla w dalszym ciągu, że już jest najwyższy czas dla doprowadzenia do skutku traktatu handlowego tembardziej, że na polskiej części Górnego Śląska zmieniło się w ciągu ostatnich lat

